

ROZMAITOSTCI.

Dnia 19. Sierpnia

N^o 33.

Roku 1843.

Napoleon i admirał Bruix.

Razu jednego zapomniał Napoleon, co był winien swojej sławnej spaniałomyślności i postąpił sobie niesprawiedliwie z mężem, najzasłużeńszym z pomiędzy wielu około dobra Francyi i sprawy cesarskiej. Chcemy tu mówić o zajściu między Napoleonem a admirałem Bruix. Despotyzm Cesarza w tej sprawie na tém większą zasługuje naganę, ile że opór admirała Bruix był usprawiedliwiony klęską, którą flota poniosła. Cesarz nie czynił nigdy o tym wypadku wzmianki, raz tylko szczegółny na wyspie św. Heleny. W poufnej rozmowie z hrabią Bertrand, gdy tenże mimno woli nawiódł Cesarzowi na pamięć ową scenę z admirałem Bruix, Napoleon nakazawszy swojej próżności milczenie, rzekł z goryczą: »O, ten zapewne kłął memu imieniu!... Biedny Bruix!... O, gdyby twoja otwartość i twoja szlachetna odwaga zamieszkała była w sercach tych wszystkich, którzy mnie otaczali, możebym nie pędził dni moich na tej odludnej wyspie. Opatrzność ponęciła twoją krzywdę!«

Byłoby zrana przy sutém śniadaniu, gdy Cesarz oznajmił wszystkim obecnym, że dnia tego odbędzie przegląd armii morskiej, a gdy wsiadał na koń, aby się przejechać, jak to zwykle codziennie czynił, rzekł do służbowego adjutanta: »Savary! Pójdź do admirała Bruix, do jego baraki i oświadczy mu, że dziś chcę na otwartym morzu odbyć przegląd całej siły morskiej, niech do południa wszelkie poczyni przygotowania, niech pozmienia stanowiska statków, które zamykają linię portową.«

Dawszy to polecenie, udał się na przejazdkę tylko w towarzystwie mameluka Ru-

stana i jednego forysia. Savary wiedząc, że każde życzenie Cesarza jest oraz rozkazem, pospieszył do admirała i oznajmił mu wolę Napoleona.

Bruix nie przerywając mu mowy, słuchał uważnie, a gdy ten skończył, rzekł obojętnie: »Mocno mnie to boli, że dziś nie może Cesarz odbyć przeglądu.«

»Co pan mówisz mości admira!« zapytał Savary, tą odpowiedzią zdziwiony. »Możesz mnie Wasza Excelencyja dobrze nie zrozumiał?« dodał w tej myśli, że może nie jasno oznajmił wolę Cesarza.

»Bynajmniej jenerale«, zrozumiałem dobrze«, odrzekł Bruix zimno i stanowczo. »I dla tego powtarzam panu, że dziś z przeglądu wojska nic nie będzie.«

Jakoż żaden statek nie zmienił swego stanowiska w zatoce. — Cesarz powróciwszy około południa z swojej przejazdki, chciał zasiąść do stołu, lecz ujrzawszy swego adjutanta, zapytał go z wesołą twarzą bijąc w lewą dłoń rękojęcią od spicruty:

»Jakże? Czy wszystko na pogotowiu? Jakież odpowiedź admirała Bruix?«

Savary oświadczył wiernie, co mu Bruix powiedziéć kazał.

»Dobrzeż ja słyszę?« zawołał Napoleon cofnąwszy się w tył o kilka kroków. »Mylisz się Savary; mówisz więc, że...«

Tu powarza Savary słowo w słowo odpowiedź admirała.

»Jako? Znów to samo? Cóż to ma znaczyć?« zawołał Napoleon tym silnym głosem, coto nawykł do ślepego posłuszeństwa. »Savary, pójdziesz do admirała i powiesz, że ja mu rozkazuję, czy rozumiesz dobrze, że ja mu rozkazuję, aby się w okamgnieniu stawil przedemną i zdał mi sprawę z swojej odpowiedzi... Chcę sam pozostać.«

Otoczający poczet oddalił się, a Cesarz udał się w gwałtowném wzruszeniu do swego namiotu. — Już dziesięć minut upływa, jak Savary pospieszył z rozkazami Cesarza, a jeszcze nie widać admirała. Napoleon się niecierpliwi i przechadza szybkim krokiem, a gdy Bruix jeszcze nie przybywa, uderzając spicrutą o brzeg talerza, na którym stało nietknięte jeszcze śniadanie, mówi sam do siebie zagryzając usta: »Przecież raz się dowiem, co ten pan admirał myśli!«

To mówiąc, opuszcza namiot, a za nim poczet oficerów, ale zaledwie kilka uszedł kroków, postrzega admirała Bruix w towarzystwie kontr-admirała Magon i adjutanta Savary, którzy naprzeciw niemu spieszą. Ci ujrzawszy Napoleona, podwoili kroku, nareszcie Bruix staje przed Cesarzem. Sztab jeneralny wgłębokiem milczeniu otacza ich pół-kołem. Napoleon ciska ogniem gniewu na admirała, i mówi doń podniesionym głosem: »Panie admira! Czemużto dziś zrana nie wypełniłeś rozkazów moich?«

»Najjaśniejszy paniel« odpowiada Bruix z uszanowaniem. »Okropna burza nadciąga, sam to widzisz miłościwy panie; mniemałem, że nie zechcesz twego tak drogiego nam życia i twoich walecznych oficerów narażać bez potrzeby na widoczne niebezpieczeństwo?«

Jakoż w samą rzecz parnę powietrze, daleki odgłos grzmotu i zupełna cisza, usprawiedliwiały aż nadto obawę admirała.

»Mości panie«, mówi dalej Napoleon, zinną admirała obojętnością jeszcze bardziej rozdrażniony. »Ja wydałem rozkazy, pytam się powtórnie, czemuś ich nie wypełnił?«

»Sire!« miałem sobie przez całe życie wyrzucać śmierć marynarzy i twoich Najjaśniejszy panie walecznych oficerów?«

»Jako mości paniel« zawołał Napoleon spłonawszy największym gniewem, uderzając silnie nogą o ziemię. »Któżto odpowiada za skutki moich rozkazów? Ja tylko sam za nie odpowiadam... a teraz śpiesz się i czyn, co rozkazałem.«

»Sire, ja tego nie uczynię.«

»Co ja słyszę?« I, jakając się, drżącymi wymawiał usta: »Ty jesteś... jesteś bezwstydnym człowiekiem.«

To rzekłszy, przystępuje bliżej ku admi-

rałowi i grozi mu spicrutą, którą trzymał w ręku.

Bruix blednieje, cofa się o kilka kroków, kładzie prawie machinalnie rękę na rękocyści szabli, i mówi drżącym głosem: »Sire! chciej pamiętać, abys mnie i siebie wstydem nie okrył.«

Chociaż Bruix był wątłej budowy ciała i małego wzrostu, jednakże w tej chwili zdawał się być olbrzymem. Wszyscy obecni potruchleli z przestachu. Cesarz stał nieruchomy, konwulsyjnie drgała mu ręka, roziskrzonym okiem gromił admirała, który nie zmieniając szlachetnej swojej postawy, spokojnym wzrokiem odpierał piorunne pociski oczu Cesarza. Po chwili ciska Napoleon spicrutę daleko od siebie, ręka admirała powraca od rękocyści szabli na swoje dawne miejsce, a Bruix z odkrytą głową, z wyrazem pokoju na twarzy, oczekuje końca tej straszliwej sceny; dokoła ponure milczenie.

Nareszcie rzecze Napoleon ochłonawszy nieco z gniewu: »Panie kontr-admirale Magon, wykonasz natychmiast rozkazy, które dziś zrana wydałem... Co się zaś ciebie tyczy mój panie...« to mówiąc, przystąpił o jeden krok bliżej ku admirałowi Bruix. »Dziś jeszcze opuścisz Boulognę. W dwudziestu-czterech godzinach dowiesz się o swoim losie.«

To mówiąc, odchodzi spieszno, kilku oficerów od jeneralicy i kontr-admirał Magon ściskają serdecznie rękę, którą im życzliwy Bruix odchodząc podaje. Napoleon widzi to, i nie chce widzieć tej oznaki czci, jaką Bruix od swoich towarzyszwów broni odbiera. — W roku następującym umiera w Paryżu sławą okryty admirał, nie zostawiając żonie i dzieciom swoim innego majątku, prócz imienia z usług krajowych najgłośniejszego i oprócz charakteru, któremu w szlachetności żaden z marynarki francuskiej nie wyrównał. — — —

Tymczasem zaczęto na rozkaz Cesarza wykonywać poruszenia, ale zaledwie się pierwsze statki na morze puściły, powstaje okropna burza. Niebo czarnymi zasute chmurami, kraje raz po raz straszliwa błyskawica, piorun bije po piorunie, nieustannym rykiem wtórzy rozzdziczałej nawałnicy mo-

rze, burzliwe wichry łamią szyki okrętowe, a spiętrzone fale rzucają stłakami na wszystkie strony, życie marynarzy w groźnym niebezpieczeństwie!

Stało się, co Bruix przepowiedział!

Napoleon przypatruje się z okna swego namiotu tej okropnej burzy, naraz zdaje się mu słyszeć jęki wzywające na pomoc, nic nie mówiąc nikomu, wciska kapelusz na głowę i spieszy na brzeg morski. Tam zastaje drżące z przestachu tłumy ludu, które się zbiegły na to dzikie widowisko. Skrzyżowawszy ręce na piersi, zatopiony w myślach, śpiesznym krokiem przechadza się po nad brzegiem morskim. Świta cesarska, która za nim pospieszyła, patrzy w milczeniu na oblicze Napoleona i radaby wyczytać jego myśli. Nikt nie śmie ani wydawać rozkazów do niesienia pomocy rozbitom, ani też własnym przykładem zagrzewać do poświęcenia się dla tonących braci, przestach ogarnął wszystkie umysły. Naraz, co chwila wyraźniejsze jęki dolatują uszu Cesarza. Szalupa puzkarska napełniona marynarską osadą i żołnierzami, ciskana wzdłuż wiatru, uderza o wybrzeże; krzyk wolejących pomocy, rozdziéra powietrze, ale nikt nie ma odwagi rzucić się w spienione i kipiące nurty.

»Co za okropne nieszczęście!« woła Napoleon wrozpaczy. »Przecież nie dopuszczę, aby tyle walecznych tak marnie ginęło. Hej! hola! Do wiosła, do łodzi! Wszystkie szalupy puszczają w morze! Ja sam spieszę na pomoc tym nieszczęśliwym.«

Dokoła głębokie milczenie, żadnej oznaki ruchu, na twarzach ponura niepewność: ażali się zapuścić w walkę z rozhukanym żywiołem. — Oficerowie marynarki szepczą z-cicha: »Wszyscy zginiemy, a nikogo ocalić nie zdołamy, morze się straszliwie rozigrało, potrzeba na to szaleńca, aby teraz iść z nim w zawody!« Napoleon widzi lekliwość marynarzy, to go oburza do żywego, więc mówi do nich z goryczą i z szyderstwem: »Jako? moi panowie, lekacie się zdęsaną falą? Moi grenadyjerowie z pod Arcole i Marengo, chociaż śmierć tysiącem paszcz ziała, nie znali co trwoga!« To rzekłszy, obraca się, daje ręką skinienie z szlachetną dumą i te mówi słowa: »Komendan-

cie Gros! każ wystąpić pod broń pierwszej kompanii twego batalijonu.— Moi waleczni towarzysze, chociaż nie są marynarzami, jak wy moi panowie, nie ulękną się wzdętych bałwanów.«

Na te słowa ruch powstaje ze wszech stron, liczne statki jakby niewidomą ręką rozwijają żagle, kompanija napoleońskich grenadyjerów, znana z żelaznej duszy i ręki, spieszy podwójnym krokiem i staje przed swoim Cesarzem, oczekując jego skinienia, kiedy jej w kruchą łódź wstąpić rozkaże. Napoleon postrzega z radością mężstwo swoich wiarusów, mówi do nich temi samymi słowy, które już nieraz wiodły ich po warunkach bojowe: »Dalej za mną waleczni towarzysze, tam bracia wzywają naszej pomocy!«

To mówiąc, spieszy wśród tysięcy okrzyków: »Niech żyje Cesarz!« przez położony na prędce mostek, i wskakuje do łodzi, na której dwunastu silnych wiosłarzy już robiło wiosłem. Za nim idą grenadyjerowie mierzonym krokiem; jeden po drugim bez żadnej oznaki trwogi, nie zważając na wieszającą przepaść pod swojimi nogami, przebywa kładkę, i wstępuje do łodzi. Gdy się ta już napełniła, wydyma się ogromny walek z topieliska, uderza jakby taranem o brzeg łodzi, i obléwa Cesarza, który patrząc przed siebie w rozhukane fale, bynajmniej na to nie zważa. »Dalej na otwarte morze!« grzmi głos Napoleona.

Wiosłarze zapruli wiosłami, ale łódź nie pomyka naprzód, coraz wzrastające bałwany tłuką o jej ściany i zmuszają ją do wstecznego biegu.

»My stojmy na jednym miejscu«, woła Napoleon do sternika. »Dalej naprzód! Czy nie słyszycie jęków braci, którzy walczą ze śmiercią? I wzburzone morze da się pokonać, tylko śmiało i odważnie!«

I w tejże chwili, jak gdyby Ocean dał odpowiedź na dumne słowa Cesarza, nowy nawał fali rzuca wstecz nurtującą łodzią.

»Sire!« woła wiosłarz na przedzie statku. »Morze się rozszalało, trudno się z nim na siłę łamać, wszystkie nasze natężenia nadaremne, jeżeli każesz dalej płynąć, nie ręczę za twoje najjaśniejszy panie i twoich żołnierzów życie.«

Napoleon patrzy na swoich grenadyjerów stojących w ściśnionych szeregach z ponurem i śmiałym wejrzaniem, i daje znak do odwrotu. Sternik przegiął się po-nad łodzią i głównym sterem skierował ją ku brzegowi, do któregoż też za chwil kilka przybiła.

»Na ląd!« zakomenderował Napoleon. Grenadyjerowie wysiadają na ląd, a Cesarz opuszcza dopiero ostatni łódź, napelnioną wodą, taką wiodąc sam z sobą rozmowę:

»Ziemie mi dajcie! ta się nie rozstępuje pod stopami żołnierza, nie garbi się falami, nie pęka w przepaścistą otchłań, ziemia dla nas bojowiskiem, na niej rosną wawrzyny.«

Dészcz lał strumieniem. Gdy Cesarz wysiadł z łodzi, ostatni bałwan gwałtowniejszy niż poprzednicze, wzbiwszy się wysoko w górę, zrywa Napoleonowi kapelusz z głowy, jako daninę, którą zuchwała śmiałość Cesarza spłaciła morskim odmętom. —

Bardzo mało rozbitów z szalup puszkarskich zdołano uratować, nazajutrz wyrzuciło morze na brzeg więcej niż 200 trupów. Było dzień żałoby, tak dla obozu jak i dla całej okolicy. Wszystko spieszyło na brzegi morskie, i przypatrywało się nabrzędkłym twarzom topielców. Wielu opłakiwało przyjaciół, znajomych. Napoleon usiadł dnia tego na odłamie skały nad wybrzeżem morskiem i ścigał ponurem okiem szczęty okrętowe, które się wysliznęły morskiej topieli. Nagle spostrzeża coś z dala, a wskazując ręką, mówi do jednego z adjutantów, który stał za nim:

»Savary, widzisz tam coś naksztalt czar-nego punktu, nie jestto głowa ludzka?«

Adjutant zeszedł na brzeg morza, a przypatrując się uważnie, rzekł po chwili:

»Nie mogę dobrze rozpoznać, ale mnie się zdaje, że to ładownica żołnierska.«

»Niepodobna!« odpowiedział Cesarz, »gdymy nawet była próżna, nie mogłaby się tak długo utrzymać na wierzchu wody.«

Wtęjże chwili rozpedzona fala morska rozlała się na brzegu i ustępując zostawiła na piasku, prawie u nóg Napoleona ten z-dala widziany przedmiot: było kapelusz Cesarza, przemokły jak gąbka.

»Cóżto ja widzę!« rzekł zdziwiony. »Nie spodziewałem się już widzieć go kiedy w życiu!« — To rzekłszy, podjął kapelusz

z piasku i otrzepnąwszy go z wody, zaniósł dumając do namiotu.

O'CONNEL.

Dzielny agitator Irlandyi nie poprzestając na podniecaniu ducha w swojej ojczyźnie, wystąpił teraz z nowym historycznym dziełem, poświęconém królowej Wiktoryi, w którém przedstawił w rażącym świetle, wszystkie krzywdy, bezprawia, uciemnienia, pod których brzemieniem od początku rządów angielskich od r. 1172 aż do dzisiejszej chwili, Irlandyja upadała i upada. Zgroza przejmując czytając historyczne daty, które O'Connel przytacza. Przewagę, z jaką wojska angielskie za czasów królowej Elżbiety, w Irlandyi wystąpiły, okupiono zdradą, mordem, rzezią, pod którą tysiące ludu irlandzkiego padało, i straszliwym głodem, który Anglija w sromotnej zaciętości sama sprowadziła, wyniszczając rok-rocznie posiwy na polach Irlandyi, tak, że najpiękniejsza część tegoż kraju, szczególnież okolica przy Munster wyludnieniem przerażała. O'Connel przytacza na poparcie zdania następujące iniejsze z dziejopisa Morrisona, luórego, jako Anglika i protestanta, nie można po-sądzać o życzliwość dla tego nieszczęśliwego kraju: »W rowach miasta i w okolicach opustoszałych napotkałeś prawie co krok stosy trupów irlandzkiego ludu; ich blade, głodem skurczone usta, widziałeś namazane zieloną ciecżą z pokrzywy, szczawiu i rozmaitego zielska, które ci nieszczęśliwi na pokarm dla siebie skośnialią ręką z ziemi wyrywali.« — »O, rozważ, rozważ to dostojna pani!« mówi O'Connel do królowej Wiktoryi, »rozważ: stosami trupów, które głód pomordował, zastane były ulice, biedni Irlandczy-cy musieli jak dzikie zwierzęta, dzikiem żywicię się zielskiem. Niepogrzebione wałaly się ciała, bo nie było komu złożyć je w ziemi!« Takimto sposobem po cztero-stoletnim ucisku dokonano ujarzmnienia Irlandyi. Nie masz narodu na ziemi, któryby doznawał takiej sromotnej kaźni, takich gwałtów wojujących o pomstę do Boga, jak nieszczęśliwy, uciemniony lud irlandzki. Pod rządem Jakóba I., wolno było każdemu Anglikowi Irlandczyka lub jego żonę, kochankę, siostrę, zamordować bezkarnie. Takie zabójstwo a zgładzenie dzikiego lub wściekłego zwierzęcia, na jednej ważono szali. Cromwell, gdy ukończono wojnę, kazał naspedzać w Irlandyi 80,000 ludzi, aby niemi osiedlić i ukolonizować zachodnio-indyjskie wyspy. Te biedne ofiary wydarte przemocą rodzinnęj ziemi, posyłano raz po raz pod obce niebo, a po szczęciu

latach z 80,000 zostało przy życiu tylko — 20! Ośmdziesiąt tysięcy ludzi padło za jednym zamachem przez powolne ale nieustające okrucieństwo, ofiarą bałwanowi angielskiego samowładztwa. Ośmdziesiąt tysięcy ludzi oddano na jatki! O Boże miłosierdział! — W końcu przytacza O'Connel te okrucieństwa, któremi złamano przymierze w Limerick zawarte. I tak uchwała parlamentowa odjęła katolikowi władzę: naprzód żonie swojej, również katolickiego obrządku, wyznaczać na przypadek swojej śmierci, wdowie wybaczenie; powtóre: na rzecz córek swoich obciążać swoją majątność korzystnym dla nich prawem; potřecie: czynić w ostatniej woli rozporządzenie o dobrach ziemskich. Po śmierci ojca ustawa sama przyznawała spuściznę w równych częściach synom zmarłego. Takie prawodawstwo podkopywało stosunki rodzinne — (?) Syn najstarszy, którego ojciec był katolikiem, jeżeli przeszedł na wiarę protestancką choćby w najmłodszym wieku, już tém samém nabywał nieograniczonych praw do własności majątku, podczas gdy ojciec tracąc wszelkie prawo do sprzedaży i rozrządzania majątnością, zostawał tylko dożywotnim dzierżawcą. Nie podlegałaż sama ustawa najstarszego syna do buntu przeciw ojcu? (!) Mężatka obrządku katolickiego, jeżeli przeszła na wiarę protestancką, już na mocy ustawy samej, inogła zniewolić męża, aby jęj wyznaczył osobne utrzymanie, w jęj ręce złożył opiekę i dozór nad dziećmi. Sama ustawa dawała pochop do niesnasek małżeńskich. — Każde zaś inne dziecię oprócz najstarszego syna, jeżeli zostało protestantem, bądź w dojrzalszym bądź w mało-letnim wieku, wyzuwało się tém samém z opieki ojca, nie tracąc jeduakże prawo do ojcowizny, z której pobierało utrzymanie. — Jeżeli katolik jaką majątność za piędniądze nabył, kaźden protestant był prawnie mocen odebrać i użytkować z majątności katolika, nie zwróciwszy mu ani szeląga z tęj sumy, którą tenże na zakupno wyłożył.

Do A. * * *

O daruj lubal że dziś w mojej duszy
Tak dzikie myśli powstały —
Dziko ma pierś gra, gdy kto dumę wzruszy,
Lub chce nagrawać zuchwały!

Bo jeżeli sobie niebo jakie stworzę,
Choćlaż mię piekto ogarnie —
Gdy mu raz wnętrze mej duszy otworzę —
Nie dam go wydrzeć bezkarnie!

O! bo inaczej ja Cię znać nie umię
Coś w mej piełgrzymce jak zorza,
Kiedym stęskniony pędził dnie w zadumie,
Wzjęszta uaułł bezdroża —

A dzisiaj śmiałek zatruł me uczanie —
Chciał pożar wzniecić w mem niebie!
Zwiehrzone myśli brzmiały w azikłęj nucie
Do Ciebie luba do Ciebie!

Lecz Ty przebaczysz mój ziemski aniele!
Więsz jak Cię kocham gorąco —
O lubal srogo serce boleje,
Gdy węże w piersi się wplączą! —
Lwów 4go sierpnia 1843. H. S.....

Miljonery w perspektywie.*)

Nie wszystko złoto co się z wierzchu świeci.

Rzuciwszy myślą w przestrzeń dziewiętnastu ubiegłych wieków, widzimy jak piędniąd, to *sensorium commune* całej społecznej machiny, uchyla się po-za obręb pierwiastkowego przeznaczenia. Dawniej piędniąd zapewniał nam byt, w całym tych liter znaczeniu, ale w naszym stuleciu, gdzie wszystko otrząsając z dotykającego pyłu materyjalizmu, staramy się udychownić; piędniąd (jeżeli tak można bez popełnienia jakiego paradoxu powiedziéć) odkrył nam jeszcze swoją stronę psychiczną, moralną. Piędniąd składa się odtąd z duszy i ciała — Ciało jest to metal, jest to brzęk, jest to połysk, słowem materyja, ginie wtransligracyi cielesnej, w postaci najczęściej letnich pałacyków, angielskich ogrodów, ekwipaży, aż do rękawiczek *glacé* i pomady — Dusza jest ów pierwiastek subtelny, niewidzialny, pojęty przez abstrakcyję myślą całej społeczności; bowiem z wrażeń od pomady, rękawiczek, ekwipaży i t. d. przechodzimy stopniowo do nadania przymiotu osobie, którą zawsze zachodzimy w postaci złotego cielca, z bródką, lokami, spicrutą i lornetką na piersiach — przymiot ten brzmi w literze milioner, któreinu się zarazem i cześć i kadzidło należy. — U nas, czy to na bulwarach Sekwany, w praterze Wiednia, czy na którymkolwiek *piazza* całych Włoszech, w Stanach Zjednoczonych Ameryki, Chinach, czy na wyspach podrównikowych, słowem gdzie tylko piędniąd jest pośrednictwem w interesach człowieka, poganizm ten rozpostarł swoje skrzydła jak dogma, to jest: wszędzie znajdują się bogate bałwany i goli bałwochwalcy, czyli w postępie algiebraicznym, biorąc *nos* za zasadę rozumowania: wszędzie *nosy do góry, i nosy na dół*. — I cóż dziwnego, że kaźdy usiłuje wzbić się do nieskończoności przez piędniąd, kiedy ten piędniąd niewidzialną potęgę swojego ducha, nagina karki, zmiata z drogi przedchodniów, otwierą podwoje pałaców i warowne zamki sypialnych komnat pań? Wszystko się

*) Z »Gazety warszawskiej.«

śmieje i umila na widok złotego cielca, padając na ślepo pod jego stopy. — Dziewiętnaścioleto wieków przetoczyło się po okrągłych blaszkach karbowanych, których stępel menniczny przybity jest młotkiem szatana; — wyjdźmy przeto z podziwu, jeżeli w polorze obecnym znajdziemy coś bardzo diabelskiego.

Mamyż teraz zarzucić co tym pewnym u nas paniczom, którzy z pojęcia wpływu złota na oko, ucho i myśl widzów, doszli do szczytu alchemii i z szczupłutkich wpływów od familij, z malutkich pensyj malutkiego urzędu, z garstki węgny lub pszenicy, najczęściej z niewiadomego źródła czyli matematycznie z zera, umieją zręcznie lśnić oczy blaskiem magnata, mamieć bogactwy i z imponującą potęgą swoich bród, bródek, loków, rozpędzać z drogi gmin, to jest tych wszystkich, którzy ani bród, ani bródek, ani loków nie noszą? — Sato Milijonery w perspektywie. — Istni ci kuglarze żyją przez systemat własnego wynalazku, ale zawsze dobrzy chłopy; dochodzą zwykle do lat 30, nie wierzą w zasady Franklina, bo przyszłości u nich nie ma — nie pojmują zysku z pracy, i nie chcą kas oszczędności, nie rozumieją, aby wartość człowieka mogła ukrywać się wewnątrz; dla tego piersi obkładają starannie w złote blaszki, kolorowe szkiełka, kamyczki; cała ich postać zdaje się być gra nieskończoną światła, farb, kroju i materji. Wyrachowanie ich jest prawdziwe *à la Bosco*, to jest: liczą na efekt, wrażenie, błysk i odbłysek swojej skóry zewnętrznej: żyją też całkiem na zewnątrz, i przy pomocy żelazka, wonnych olejków, grzebienia i papilotów, dolazują cudów sztuki.

Nie sądzmy, aby ich gra w pośrodku tylu tysięcy ócz, była bez pojęcia sztuki artystycznej; coś prawdziwie szatańskiego przychodzi w pomoc tym ludziom! — Przypatrmy się szczegółom roli takiego mistrza: Milijoner w perspektywie, miałwa zwykle 1,200, czasem 1,500, 2,000 rocznego dochodu; a jednak jest wszędzie: na śniadaniu bywa u Micheaux, obiad jada w angielskim hotelu, z cygarem w ustach przejeżdża się ku alejom, wieczorem jest w teatrze lub na koncercie; między aktami je lody i przegrzywa makarony w białecie; po teatrze odwozi damy, biorąc chętnie na kolana koszyki z kostiumami *Wiszeszek jexiora**, potem wraca na herbatę *sous les collones*. Hebe głaszcze pod brodę i t. d.; i gra w pufa o szampana: a to istny diabeł! — Niechże tego kto dokaże bez wrodzonego talentu, przez biędnę pomocy pół rubla dziennego dochodu. — Lecz nie zazdroścmy szczęśliwemu. Życie to, jest życiem motyla; dla tego przyszłość ich cała skoncentrowana jest na dzisiaj; bo ju-

tro..... bańka mydlana tém prędzej pęka im świetniejsze odbijała kolory tęczy. — Życie to uroczę, życie to na kwiatach, jest wysileniem ducha, jest nateżeniem wszystkich tętn żywotnych kieszeni. Milijoner w perspektywie 1,200 roczne puszcza w pierwszym miesiącu, zawsze jednak prawnie, przy pomocy stęplowanego papieru i dwóch podpisów — poczem źródło złoto-dajne zamyka się z trzaskiem, a z niem czarowne portyki ogrodów Armidy; wszystko staje się głuche na jego wołania: nawet 100 za 100. — Tu modlitwę obraca do ślepój fortuny, i zaczyna nosić poniterki w kieszeniach; lecz jakież owoc tej ucieczki grzesznych, kiedy 15 milionerów gdy obsiada wyrocznie zielonego stolika, liczą razem 15 galek u lasek, tyleż lornetek, tyleż bród, a 50 zaledwie złotych kursującej wartości? Teraz nasz milijoner z rzeczywistęj skali jedno-miesięcznego życia, przechodzi do życia w *przypuszczeniu*. — Egzystencja jego cała na końskim zawieszona się włosie. Z pierwszego przenosi się po kolei na 2gie, 3, 4 lub 5te piątro, nikogo nie przyjmuje; mieszkanie bowiem jego staje się podobne do portu lub komory, gdzie odtąd tylko kupujący znaleźć mogą przystęp..... Milijoner się wyprzedajelll — ale broń Boże z ubioru, ten nie obłata aż do ostatniej sceny ostatniego aktu czarodziejskiej sztuki. Sprzedaje stolik, fotel, tualetę, bursztyny od fajek, hałajowy szlafrok, florasową koldrę, dzwonek i t. d.; bo i co po rzeczach, których nikt nie zobaczy na spacerze w Wierzbnie, Bielanych, Łazienkach, Szwajcarskiej dolinie, w teatrze, lub na kasyno w pałacu Paca? — Któż mu tu zaprzeczy zdrowego rozumowania? — Dalej co było złote, przechodzi przez reformę na bronz lub pozłotę; oddala lokaja; wszystko w właściwej drodze pojęcia rzeczy — za to kupuje nici, igiel, tasiemek, skórek na strzemiączka, kawalek wosku, miotłę, i jak drugi Descartes powtarza w dnszy te pamiętne słowa: *Dajcie mi bieg i materję a ja stworzę świat*. — Teraz już nie talentu, ale jenijszu potrzeba, aby utrzymać pierwotny charakter, aby nie zatrzeć ani jednej litery z świetnej opinii, jaka została w przekonaniu świata; milijoner też poświęca wszystko co realne zapewnia mu szczęście; porywa laskę Mehistofila i prawdziwie szatańskie zaczyna po Warszawie pokazywać sztuki.

Wybiega z kwarantanny na ulicę bledziutki dandunio, który dotąd jak niegdyś jeden z siedmiu mędrów greckich może sobie powiedzieć: »Wszystkie moje bogactwa z sobą noszę«, zawsze jednak czysty, gładziutki, wymuskany i lśniący. Nowa gra rozpoczyna się od najmocniejszego forte — bo któż wiedzieć powinien o fatalnym

*) Nazwa baletu.

postrzale ptaszyny, która jeszcze i buja i leci—podwaja owszem imponująca postawę, uśmiecha się bezustannie, jakby na znak szczęścia, którego żadna troska nie zakłóci—wywija laszczką z podwójnem usitowaniem—łpiewa rulady, gwizdże i syczy ukrywając starannie płacziwe *flazzeoletto*. — W restauracyi napił się blijjonu, nprzedziwszy, że jest słaby—*au café*, daje znać, że nikogo nie przyjmuje u siebie, bo zajmuje się literaturą; głosi, że francuzkie restauracyje są na jego łożądek niezdrowe — teraz go nudzi. — Odtąd cała teoryja myślenia naszego panicza da się tłumaczyć przez *simple* — to jest: dawniej miał zegarek na łańcuchu za 30 dukatów, dziś, z przyniieniem prezentuje sznurowadło z gummy elastycznej (to się nazywa zegarek na sznurowadło, jest *simple*), nawet *simple* przechodzi po woli i do laski, a z kosztownej oprawy robi się perłowa gałka i już laszczka nazywa się *simple*, i w końcu ten smak estetyczny przechodzi aż do bucików: czyli wysokie podpiętki spadają stopniowo na niższe, niższe i najniższe, dopóki *simple* nie odbije się najwyraźniej. — Postrzelony milioner staje się dla teatru gościem, jedynie sztuk nowych — za to czyta wszystkie recenzyje i na każdym rogu ulicy ańszę, a w kawiarni z pewną zręcznością upuszcza stare kontramarki lub numera od krzesel. — Za to też w teatrze postanawia silne swojej bytności zostawiać pamiętki: po krytarzach już nie śpiewa, lecz krzyczy; wkrzesłach już nie siedzi, lecz leży; przez lorynetkę nie spogląda, lecz strzela, w połowie aktu wpada do krzesel z piórkiem w zębach, w kapeluszu, uśmiałając się do niższych części figur artystek baletu. Milioner w perspektywie kiedy co mówi w teatrze, ma się to rozumieć, że do całej mowy publiczności; z wyrazów polskich i francuzkich robi coś podobnego do plecionki, którą przez ząbki, po literze, przy pomocy języka, ust i karmelka w atmosferę wypuszcza: on nie mówi, nie gada, nie plecie nawet ale grucha jak gołąbek lub jęczy jak synogarlica.

I któż pomyśli teraz, że ów bohater, mówiąc bezustannie o *bluzmanach*, majonezach, i zapach z *Madeiry*, krytykujący z wyrazem grymasu poetyczne rondelki *Marego*, *Micheaux*, *Herteux* i innych, przebudziwszy się jutro, pić będzie garnuszkami miliml przy bułeczce za dwa *sous* warszawskie! Czyż przypnieci kto z parteru, że ów trefniś, skropiony aromatem wódek paryzkich, to caca z chusteczką w ręku, *factotum* piękności warszawskich, które z łóż bezustannie podziwiają jego miękkie i tyszczące loki, wróciwszy nie za długo w swoje cztery ściany, zdźmując rękawiczki kołozu śmietanki, a te rączki, które dopiero zdawały się omdlewać pod ciężarem lorynetki, samotnie, przy pomocy miotły, dwóch szczotek i innych narzędzi, wykonają *concertando* z najpiękniejszą precyzją właściwego mistrza! — Ileż to ofiar i poświęceń aby utrzymać ten czczy tytuł ugłaskanej kotki! — biedny! — lecz kto raz zakosztował tego nektaru z kielicha próżności, ten nie dba o wygodę i zdrowie i trudy, i jak drugi *Aleksander Macedoński* przecina ten węzeł, który skrepiwał czarowny jego polot — jest szczęśliwy w sobie — i dosyć mu na tém; chociaż w istocie staje się ofiarą godną prawdziwego politowania.

(Dokończenie nastąpi.)

ZE LWOWA.

Tygodnika rolniczo-przemysłowego pod Redakcyją T. W. Rochańskiego, wyszedł N. 33. i obejmuje: 1) O rolnictwie i jego kombinacyjach, na rachubie opartych, przez *Razimierza hr. Krasickiego*. (Ciąg

dalszy). 2) O powiększeniu żyźności nawozu zwierzęcego. 3) Śmietnomierz. 4) Pompy angielskie 5) Wiadomości czasowe: a) Środek, omłócone żyto bez szkody przez długi czas przechować. b) Nowy rodzaj koniczny biały. c) Mech, wyborny nawóz pod kartosfle. d) Sposób czyszczenia miodu przasnego. e) Pokost olejny do napuszczania drzwi i oprawy okien. f) Zamazde jaja do użytku zrobić sposobne.

Dziennika mód paryskich, wydawanego przez *Tomasza Kulczyckiego*, wyszedł *Ner 17.* i zawiera prócz mód, następujące artykuły: 1) *Wieśniak podolski*, przez *Bolestę*. 2) *Wyimek z dramatu Dominika Magnuszewskiego*, pod napisem: *Rozbójnik salonyowy*. 3) *Ustęp czwarty o wychowaniu kobiety jako matki*.

Z *Krakowa*: Z drukarni *Stanisława Gieszkowskiego*, wyszło bardzo nżyteczne dziełko pod napisem: *Przetwórci matki dla córki wykształconej na gubernantkę*. Znajduje się w księgarni wydawcy, i warte jest aby się znajdowało w ręku wszystkich młodych panienek, a mianowicie sposobiących się do tego powołania. — Tamże u *Józefa Czecha* wyszła ulubiona komedyja w 3 aktach wierszem, pod tytułem: *Rej z Nagłowic*. Znajduje się po wszystkich księgarniach krakowskich, warszawskich, lwowskich i poznańskich.

Z *Warszawy*. *Biblioteka warszawska* zawiera na miesiąc sierpień następujące artykuły: 1) Wzmianka o życiu i dziełach naturalisty naszego, księdza *Krzysztofa Kluka* z dołączeniem wizerunku jego przez *A. Waga*. 2) Krótki opis ziemiorodno-kopalniczy zakładów rządowo-górnicych okręgu wschodniego, przez *Karola Fritsche*. 3) O soltystwach w Polsce. 4) *Notatki z małego miasteczka*. 5) O przyczynach zatamowania handlu wewnętrznego w *Roswi* w latach 1839 i 1840 (z rosyjskiego). 6) *Biedny, fantazyja*, przez *Rostkowskiego*. 7) *Szczegół do życia Zbigniewa Oleśnickiego i pieśń o bitwie grunwaldzkiej*, przez *L. Ryzyszczewskiego*. 8) *Kronika literacka*. 9) *Rozmaitości*: a) *Uwagi nad poprawą rasy koni u nas*. b) *Wieżior myśliwski w Żarnowcu*, przez *Leona Potockiego*. c) *Trutka na wytepienie zwierząt drapieżnych za pomocą wroniego oka*, przez *Budzińskiego*. d) *Napisy alegoryczne w czasie cegkwyli obditych r. 1755*, za *Jedrzeja Głębockiego*, wojewodę *rawskiego*, przez *Tymoteusza Lipińskiego*. e) *Ogród botaniczny w Palermo*, przez *Górskiego*. f) *Jeszcze dodatek do wiadomości o Pańście i Twardowskim*. g) *Wiadomość z marcowego posiedzenia towarzystwa naukowego w Pradze czeskiej*. h) *Wiadomość o kumisie*. i) *Ludność Węgier*. k) *Grobowiec Izabeli*. l) *Środek zabezpieczający budulec od zepsucia*.

Biblioteki zagranicznej wydawanej przez redakcyją *Biblioteki warszawskiej*, wyszedł już z druku tom czwarty i zawiera *Fryderyka Szyllera* listy o estetycznym wychowaniu człowieka, tudzież rozprawy o wzniosłości, o sztuce traicznej, o moralnej korzyści estetycznych obyczajów. Już sama osnowa *Biblioteki zagranicznej*, której zamiarem niemścić w tłumaczeniu najcenniejsze naukowe plody zagranicznego pióra, powinny ją podać w ręce każdemu czytającemu, który nie samy tylko rozrywki w czytaniu szukając, z naukowem polem u naszych sąsiadów obeznać się pragnie.

Z *Wilna*. *J. I. Kraszewskiego*: *Mindow* wyszedł z druku. *Mindow*, jest to poetyczna powieść z dziejów przed-chrześcijańskiej Litwy. Życie bohatera, którego imię nosi pieśń, owocne życie rycerskie i dzikie, mieszanie się w sprawy Litwy zakonu *Krzyżaków*, wojny, podały plodnemu autorowi treść do zajmującej powiesci.

Z Poznania. Stawna trajedyję: *Lukrecyja*, napisana po francuzku przez Ponsarda, przełożył Teofil Maryja Malinowski, i w tych dniach tamże wyjdzie z druku.

Pomnik dla Kopernika. Z Torunia douszą nam pod dnim 26go z. m.: »Zbiieranie składek na wystawienie pomnika dla Kopernika, zarządzane od trzech lat przez utworzony tu w tym celu komitet, nie odniosło takiego skutku, jakiego należało się spodziewać przez wzgląd na wielkość męża, który stał się reformatorem królowej nauk. Dotychczasowy przychód wynosi 5,193 talarów, stan zaś na kurs niektórych papierów publicznych, tylko 4,709 tal. 18 sgr. 6 fen. Rozdział tego dochodu podług krajów, z których wziętym, jest następujący: Z Pruss nadeszło 2,669 tal. 13 śr. gr. 6 fen., z reszty Niemiec, a mianowicie powiększej części z krajów anhaltskich i saskich, tylko 329 tal. 1 fen., z Holandyi 150 tal., to jest 100 talar. od króla, a 50 od pewnego kupca Amsterdamskiego z Torunia; a z Polski i Rossyi, nawet z najodleglejszych gubernii, jako to: Czerkassy, Gruzji i innych, wogóle tylko 1856 tal. 3 śgr. 6 fen. Z Francyi, Belgii, Szweyey, Anglii i innych krajów, nie jeszcze niestety na ten cel nie wpłynęło; tylko profesorowie uniwersytetu glasgowskiego (w Anglii) przestali 53 tal. 5 śr. gr., a resztę wpłynęło z procentów. (Z Galicyi. P.) Mimo jednak szczupłe dochody, w tym jeszcze roku, jako w trzech-setną rocznicę zgonu tego wielkiego męża (umarł roku 1543., a urodzony 19go lutego 1473), położony będzie w jego rodzinuém mieście Toruniu kamień węgielny do pomnika, który składać się będzie z bronzowej statuy, przedstawiającej Kopernika, trzymającego w lewej ręce *astrolubium*, a prawa wskazującego w niebo, a nad którym pracuje teraz jeden członek akademii sztuków w Berlinie. Oby to przedsięwzięcie spowodowało wszystkich przyjaciół nauk, którzy dotychczas opóźnili się ze składkami, do gorliwego zajęcia się zbiieraniem składek, w celu wystawienia pomnika, godnego tak wielkiego męża, jakim był Kopernik!
(G. Poz.)

Niektóre szczegóły o Irlandyi. Angielski dziennik *the Nation* zawiera niektóre statystyczne podania o Irlandyi, które przy terażniejszym ruchu w tymże kraju nie będą zapewne obojętne: Irlandyja ma 32,201 mil kwadratowych ziemi, a zatem ma więcej o 4,649 niź Portugalyja, o 409 niź Królestwo Obojga Sycylii, o 4,473 niź Bawaryja i państwo saskie, o 233 niź Sardynija, Wirtembergija i Wielkie księstwo badeńskie, o 1,285 więcej niź królestwo hanowerskie, papieżkie państwo, Wielkie księstwo toskańskie, nakoniec o 1,429 więcej niź Szwajcaryja, Belgija i Holandyija razem wzięwszy. Irlandyija niesie rocznego dochodu 5 milionów funt. szterł. Fryderyk II. utrzymał rocznym wydatkiem 1,800,000 liwrów, świętną armię z 150,000 piechoty a 40,000 konnicy. Roczny wywóz Irlandyi w artykułach żywności dochodzi 18 do 20 milionów liwrów. Ludność nie ustępująca żadnemu narodowi w oświacie, siłę fizyczną i odwagę podają na 8,500,000 ludzi, z których 2 mil. jony do broni użytym być mogą. Podczas wojen za rzeczypospolitęj i cesarstwa we Francyi, na wezwanie Anglii sama Irlandyija utworzyła dwie trzecie części całej siły lądowej i morskiej. Jeden z biegłych strategików utrzymuje, że Irlandyija samem naturalnem położeniem swojém jest warownią pierwszego rządu. Co się tyczy handlu

w kraju i na zewnątrz, przez swoje liczne i piękne porty, przez rzeki i jeziora ma Irlandyija pierwszeństwo przed otaczającymi ją sąsiadami. Co do rozległości ziemi przewyższa 15, a co do ludności 18 krajów europejskich. Śród tych wszystkich okoliczności czemże jest teraz Irlandyija?

Archipeląg Jara Potockiego. Ku północy na morzu Żółtem między Chinami a Koreą, wznosi się ośmnaście wyspek, każda ma swoje nazwę, lecz cały archipeląg nie tylko że w żadnym chińskim dziele nie jest wspomniany, ale nadto nie było go na żadnej mapie do r. 1824. W tym czasie dopiero pan Klap-roth, uczony człowiek towarzystwa azyatyckiego w Paryżu, autor wielu dzieł ważnych w przedmiocie geografii, historii i języków dawnych, podróżnik znający dokładnie większą część Azyi, porównywnik mapy Chin przez Europejczyków wydane, z mapami tegoż kraju, które z rozkazu cesarza Khanghi, jezuitcy misyonarze sporządzili w r. 1704, przekonał się do kładnie, że archipeląg wysp leżących na morzu Żółtem w blizkości południowego brzegu prowincyi Liaotung, wszystkim dotychczasowym geografom był nieznan. — Pierwszy zatem mieszcząc je na mapie pan Klap-roth, nadał im nazwę archipelągu Jara Potockiego, przez wzięcie dla uczonego ziomka naszego, który tak w Europie jak w Afryce i Azyi nietylko że się sam zajmował badaniem dziejów i obyczajów rozmaitych ludów, lecz i innych w tymże celu działających wspierał, i przyjaźnią swoją zachęcał. — Tak więc uczony Strzelecki uwiecznił imię Kosciuszki w Australii, a uczony Klap-roth imię Potockiego w Azyi.

Turczynki ze naszych czasów. Reformy, które sultan Mahmud w obyczajach swojego narodu zaprowadził, nikt nie powitał z taką radością, jak kobiety. Chętnie korzystały one z tego, co im przez sultana dozwolone było. Zastopy zaczęły już z twarzą znikać, kobiety ukazywały się na bazarze, na publicznych spacerach, a nawet w kawiarniach. Wszakże te przywileje ograniczały się dotąd na samą stolicę; aż oto nagle wyszło rozporządzenie, które te przywileje znosi, brzmi ono następująco: »Turczynki wychodzą zawczasem z domu, a powracają za-późno, często nawet po zachodzie słońca. Te, które wyjeżdżają, hańsą się powozić młodym woźnicom, często chrześcijanom, którzy się za kosztownie ubierają, aby nie mieli podejrzenia obudzii. Ony miały tyle śmiałości, że wstępowały do sklepów, mianowicie do aptek. Tam się bawiły za długo, rozmawiały za wiele, a nawet tak dalece się zapomniały, że w miesieci Franków jadły — lody.« Te były najcięższe zarzuty. To co my zowie-my zalotnością, kokieteryją, tego nie znają Turcy. Oni uważają w kochanku swojej żony — młodzieja, bo każde przekroczenie w tej mierze, mają tylko za wzdranie się w prawa własności. Nie mają nawet wyrazu na oznaczenie małżeńskiej zdrady, ale tylko karę za to przwinienie. Niewierną małżonkę zaszywają w wór i rzucają w morze, lub strącają z wysokości skały, jak to było zwyczajem w Konstantynie. Wyznać potrzeba, że Turcy z cywilizacyi naszej co do obchodzenia się z kobietami bardzo jeszcze mało przyjęli. Pytać się Turka o zdrowie jego małżonki, jest wielką niegrzecznością. Również zakazuje zwyczaj mówić z kobietą bez zezwolenia jej małżonka. Do rzędu najoświeconszych należą już ci, którzy do swojej żony przemawiają wyrazem: »Pani, lub moja żona« i t. d.